¶ שׁוּבִיט

**¶ Titulus psalmi septimi.**

**¶** Interpretatio uel exercitatio **¶** Dauid quam cecidit domino super uerborum uel angor uel sollicitudo. **¶** Exercitatio **¶** Dauid quam cecidit domino super uerbis cus stirpis beniamin.

**¶ Psalmus septimus.**

**D**omine deus meus in te confisus sum, saluum me fac ab oibus persequentibus me, & eripe me.

**2** Ne forte rapiat sicut leo animam meam, lacerans, & non sit liberans. **¶** Conterēs & nō sit eripiens.

**3** Domine deus meus si feci istud, si est iniquitas in palmis meis.

**4** Si reddidi habentem pacem mecum malum, & oppressi tribulantes me sine causa. **¶** Rupi uel extra xi uel spoliati.

**5** Persequatur inimicus animam meam & comprehendat, & conculcet in terra uitam meam, & gloriam meam in puluere faciat habitare, sela.

**6** Exurge domine in furore tuo, exaltare inter iracundias **¶** Excita ad me. i. as **¶** tribulantiū me, & exurge **¶** ad me, iudiciū p̄cepisti pro me iudicium quod p̄cepisti.

**7** Et congregatio populorum circūdabit te, & propter illam in excelsum reuertere. **¶** In altum.

**8** Dominus iudicabit populos, iudica me domine in iustitiam meam, & in simplicitatem meam super me.

**9** Consumet nunc malum impius, & diriges iustum, quoniam probans corda & renes deus iustus. **¶** Consumet obsecro malū ipiorū.

**10** Scutum meum super deo, saluante rektos corde.

**11** Deus iudex iustus, & deus irascitur per singulos dies.

**12** Nisi conuersus fuerit gladium suum acuet, arcum suū intēdit & direxit illum.

**13** Et in ipso preparauit uasa mortis, sagittas suas in p̄se ipsius. **¶** Et ipsi. i. p̄pter impium.

**14** Ecce enixus est iniquitatem postquam concepit afflictionē & peperit falsitatem.

**15** Puteum effodit & altissimi fecit illum, & cecidit in foueam quam fabricatus est.

**16** Conuertetur labor eius in caput ipsius, & super uerticem ipsius iniquitas eius descendet. **¶** Reuertatur afflictio.

**17** Celebrabo dominum in iustitiam eius & psallam nomini domini altissimi.

Septimi psalmi tituli primam dictionē. scilicet sigalon diuersi auctores diuersimode exponunt, nam quidam dicunt significare quoddam instrumentū musicum quod sigalon nunc

*Et reddidi si animas bonas & p̄. nō*

*4 Propter tribulantes me.*

*Stomachum meum super deo, saluante rektos corde.*

*4 Stabilisuit illum.*

*1720*

cupatur. Alii dicunt significare errorem. Alii uero sollici-  
tudinem uel angorem a uerbo saga cum aleph in fine, si-  
ue he. Alii aut interpretatiōnem significare asserunt, qm̄  
per interpretem iuxta eorū sententiā hunc David cōposu-  
it psalmū. Nos autē hęc omnia christo redemptori nostro  
adaprabimus. Nam angorem maximū atq; sollicitudinē  
habuit, & passus est a iudæis ipsi qui eus dicunt & filii de-  
xtræ etenim filii dextræ dei fuerant, omnes uero alię na-  
tiones filii sinistrę. Quid per dextram nisi misericordia, &  
quid per sinistrā nisi ira dei designat? Verū ipsi eus erāt.  
actiopes niger rimi, atri obcecati mente & corde eū spm̄  
dñm̄ eruci affixerunt. Quāto breuius iudæorū deliramenta  
parefient eum dicant eus representare Saul q; nullū reperi-  
tur, licet ipse Saul omnes christi inimicos representet. ¶ Ce-  
terum in tertio uersu huius psalmi aduertē dū est q; dicitio  
Istud multipliciter exponit. Nam aliqui dicunt dicitōem  
Istud sequentia demonstrare uerba. I. Si est iniquitas. Alii  
uero referri ad canticū asserunt ac dicitur iuxta auctorem  
chaldaicę translationis Si feci istud scilicet canticū mala  
intentione. ¶ Considerandū est etiā qm̄ oia illa uerba que  
in optatiuo modo transulimus, possunt, & in futuro indi-  
catiui transferri. ¶ Verbum etiam primū noni uersus, &  
in passio & in actiui transferri potest, qm̄ multotiens ali-  
qua uerba hebræa primæ cōiugationis accusatiuū requi-  
runt post le casum, multotiens uero non, uerum sunt ut in  
trāsitiua apud latinos. ¶ Sciendū est etiā qm̄ uerba. Et in  
ipso. Carcu transferri & ipsi i. propter impiū. ¶ Considerā-  
dum etiā q; qñq; uerba futuri indicatiui presentiu eius-  
dem modi accipiuntur.

**T**itulus psalmi octauī.

**V**incenti super torcularia psalmus David.

**P**salmus octauus.

1 Effundenti sanguinem &c.  
2 Terribile.

**D**omine dñs noster q̄ admirabile est nomē tuum  
in uniuersa terra, quæ dedit confessionem tuam  
super cælos.

3 Fortitudinē. 2 Ex ore infantium & lactentiū fundasti uirtutem pro-  
pter inimicos tuos, ut dederes inimicum & ultorem.

3 Quoniam uidebo cælos tuos opus digitorum tuorum,  
lunam & stellas quæ fundasti.

4 Quæ direxisti, ut  
quas stabiliū. 4 Quid est homo q; memor es eius, & filius hominis quo-  
niam uisitas eum.

5 Et diminues eum paulominus  
ab angelis. 5 Et minuisti eum paulo minus a deo, & gloria & deco-  
re coronasti eum.

6 Constituisti eum dominatorem in operibus manū  
B

1 Instrū musicum qd̄  
ex gath ueniebat.

4 Qui eleuasti laudem tuā ut qm̄ eleuata est  
celebratio tua.

7 Reminisceris eius, &  
filius Adam qm̄ reco-  
les eum.

8 Et honore & deco-  
re coronabis.

9 Constitues ut dabis  
ei potatē sup oia opa.

"Pertransiens uel  
pertranseuntem.

tuarum, omnia posuisti sub pedibus eius.  
7 Oves & boues uniuersa, insuper & quadrupes campi.  
8 Volucres cœli & pisces maris, pertranseuntia u semitas  
maris.

9 Domine dominus noster, q̄ admirabile est nomen tuum in uniuersa terra. "Terribile.

Huius psalmi octaua tituli tertia dictione aliquantulâ habet obscuritatem. Nam quidam huiusmodi dictione exponit torcular cui quidem adaptari potest illud prophetae torcular calcaui solus &c. Alii uero dicunt esse nomen instrumenti cuiusdam artis musicæ quod ex philistinorum ciuitate que gath appellabatur iudæi adduxerat. Nos uero pro populo gentili interpretari minime dubitamus. Nam huiusmodi nomen, ghitich nomen est patronymicū descendens a nomine, gath, ut patet apud scientes literas hebræas, atq̄ idcirco uelut Dauid christū significat, sic populus philistinorum gentilem significabit, nam cum Dauid propheta omnium gentium conuersione ad christi fidem respiceret spiritu sancto plenus in hæc erupit uerba, dñe dominus noster &c. ¶ In primo uersu huius psalmi aduertendū est quod diuersimode exponuntur uerba, quoniam manet ibi quædam dictione non modicū ambigua, scilicet, quam aliqui dicunt esse infinitiui modi, & poni pro participio passiuo præteriti temporis. Eleuata siue posita, aliqui uero alii (ut auctor chaldaicæ expositionis) dicunt poni pro secunda persona singularis numeri præteriti temporis indicatiui modi. Eleuati siue positi, & referunt ad deum, aliqui uero alii dicunt poni pro futuro, & tunc exponunt congruū esse ut ponas confessionem tuam &c. ¶ Nos autem perfectiori sensu, iuxta tituli psalmi expositione, & iuxta grammatices hebrææ ueritate dicimus esse huiusmodi dictione tertiâ personâ singularis numeri præteriti temporis, & feminini generis, & quia proiecta fuit primâ litera essentialis ipsius uerbi, nunc idcirco posuit daghesi secundâ litera essentiali, & tunc referunt ad terram, & tunc sic transferuntur, que scilicet terra dedit confessionem tuam super cœlos. Quod quidem fuit in conuersione omnium gentium ad christum. ¶ Aduertendū quoque omnia illa uerba in quibus locutus est de filio hois possunt transferri, & in presenti & in futuro & in præterito iuxta uniuersumque libitū, hoc enim facillime patet idioma hebræum in huiusmodi psalmis. ¶ Non minus aduertendū est, quoniam ubi nos traduxim⁹ paulominus a deo in quo tuo uersu chaldaica expositio habet ab angelis. ¶ Aduertendū etiâ est quod uerba ultima penultimi uersus huius psalmi a diuersis diuersimode exponuntur. Nam aliqui dicunt participiū transeuntia, quoniam in hebræo ponit hober, referunt ad

גת  
גת

הנה

עובר

animalia & uere dicere posuisti sub pedibus eius passerēs  
 celorum & pisces maris & omnia illa quæ peransecutemitas  
 maris. Aliqui uero alii dicunt ( ut habet p̄terim chaldaica  
 expositio ) hmoi uerba referri ad leuiathan, qui quidē  
 leuiathan p̄trālit semitas maris, quid autē sit leuiathan mei  
 officii pro nūc est mime. Aliqui uero alii dicitū referri ad  
 ingenium hoīs & facultatem eius, & dicitū tantā ei tribui  
 fuit aculatē & ingenium ut p̄trāferat semitas maris. Nā  
 hoc participium in singulari numero ponit, licet nos ip̄m  
 in plurali numero traduximus, ut congruentiorem sen-  
 sum seruaremus, ne uideretur dissona oratio,

¶ Titulus psalmi noni.

¶ Effundent sanguinem &c. ¶ Vincenti super morte insipientis psalmus dauid.

Psalmus nonus.

**C**elebrabo dominum in toto corde meo, narrabo  
 omnia mirabilia tua.

**L**atabor & exultabo in te, psallā nomini tuo altissime.

**D**um conuerterentur inimici mei retrorsum, conuertentur  
 & peribunt a facie tua.

**Q**uoniam fecisti iudicium meum & rigorem meum,  
 sedisti in sede iudex iusticia.

**I**ncrepasti gentes perdidisti impium, nomen eorū dele-  
 sti in seculum & semper.

**I**nimice defecerunt frameæ in æternum, & ciuitates  
 destruxisti, perit memoria eorum cum ipsis.

**E**t dñs in æternum sedebit, direxit in iudicio sedē suam.

**E**t ipse iudicabit orbem terræ in iusticia, iudicabit po-  
 pulos in rectitudine.

**E**t erit dominus munimentum inopi, protectio in te-  
 pore in tribulatione.

**E**t sperabunt in te cognoscentes nomen tuum, quoniam  
 non dereliquisti inquirentes te domine.

**P**assite domino habitatori syon, annunciate in popu-  
 lis opera eius.

**Q**uoniam inquirens sanguinem, illorum recordatus  
 est, non est oblitus clamoris humilium.

**M**iserere mei domine, respice afflictionem meā ex odio  
 prosequentibus me, exaltans me de portis mortis.

**V**t narrem omnem laudem tuam in portis filia syon  
 exultabo in salute tua.

**I**mmixtae sunt gentes in fouea quam fecerunt, in rete

¶ Pro iouēture plen-  
 dida, uel super mor-  
 te filii.

¶ Dum conuerteret ini-  
 micos meos.

¶ Inimicus ut inimici.

¶ Sedebit stabilis, ul-  
 firmans in iudicio.

¶ In temporibus, uel  
 opportunitatibus.

¶ Habitator syon.

¶ Cruores.

¶ Pauperum uel ma-  
 fuetorum.

¶ Propterea narrabo

¶ Infixa sunt.

B. ii.

quod absconderunt captus est pes eorum.

16 **N**otus dominus iudicium fecit, in opere palmarum suarum illaqueatus<sup>15</sup> est impius, canticum<sup>15</sup>, sela.

17 **C**onvertantur impii in infernum, oes gentes obliuiscetes dei.

18 **Q**uoniam non in aeternum obliuioni erit pauper, spes mansuetorum non peribit in aeternum.

15 **F**ortificetur. 19 **E**xurge domine ne corroboretur<sup>15</sup> homo, iudicentur gentes in conspectu tuo.

16 **D**ominus uel recto 20 **P**one domine iugum<sup>16</sup> ipsi, cognoscant gentes homines<sup>17</sup> esse se, sela.

**H**uius psalmi noni tituli secunda dictio. s. halmuth non parue est ambiguitatis apud hebraeorum auctores. Nam aliqui dicunt esse duas dictiones & significare super morte & tertiam uel laben, significare filii uel nabal, tra'positis literis. Alii qui uero alii dicunt unicum esse dictionem & significare uenientem. Tertiam uero significare albam. i. claram & ipsam didam. Idcirco non immerito omnium illorum auctorum huius psalmi expositionem inferemus, quoniam illi qui asserunt duas esse dictiones, & significare pro morte siue super morte dicunt hunc psalmum prophetam fecisse pro morte gulsie philistei iudaeorum inimici, quem in bello occiderat Dauid, uel pro morte nabal, coniugis abigail, ut in libro Regum manifeste appareat utriusque rei series, uel pro morte cuiusdam uiri laben nuncupati. nam chaldaica expositio haec habet uerba super mortem uiri qui egressus est e medio castrorum philistinorum, illi uero qui unicum dictionem esse uolunt, atque pro iuuentute splendida interpretantur, asserunt hunc psalmum fuisse factum ob uictoriam & prosperitatem, necnon dignitatem quam habiurus est (ut aiunt) populus hebraeus in ultimo aduentu ipsius Messiae. ¶ Nos uero qui sensum christi habemus tam pro morte ipsius antichristi & cuiuscumque alterius christiani fidei inimici, quetiam pro reparatione ecclesiae, ac pro gloria & dignitate quam adeptura est conpstatum fuisse minime ambigimus, & quoniam uictoriam asserunt in fine possumus absque inimicorum ruina. Idcirco propheta ipse ipsorum destructionem ecclesiae triumpho praeposuit, atque ideo pro morte insipientis in corpore psalmi traduximus. Verum dictio secunda utriusque indifferenter significare potest, pro iuuentute & pro morte. Tertia uero filii, uel nabal, uel laben, uel illius qui egressus est e castris. Potest et referri ad mortem populi iudaeorum, qui filius in sacra scriptura nuncupatur. ¶ Animaduertendum etiam est, quoniam sextus uersus huius psalmi uariis modis exponitur. Nam alii exponunt Inimicus. i. cum cecidit inimicus, deserunt. s. omnes quotquot fuerunt illius sectae, & idcirco franguntur in aeternum

<sup>15</sup> Corruit.

<sup>17</sup> In hebreo ponitur enos. i. homo sunt & significat recte hominem uel leam שונא.

עלבות

לבו

scilicet pro ipsis. Alii uero dicunt o inimice defecerunt fra-  
 mex in finem, ita q̄ frameæ sit nōminatiui casus pluralis  
 numeri. Alii uero dicunt poni singulare pro plurali, & ini-  
 micus pro inimicis, ut dicatur inimici defecerunt, frameæ.  
 super te in æternū. Alii dicunt o inimice defecerunt fra-  
 mex. ita credis q̄ defecerint frameæ in æternū, & ciuita-  
 tes quas. l. destruxisti, perit. i. & credis q̄ perit memoria  
 eorū ab ipsis, & dominus in æternum sedebit. Sc. Aduer-  
 tendū tēta est q̄ in eodem uersu ubi nos interpretati sumus  
 ab ipsis, uel cum ipsis, possumus more poetico dicere ipsi,  
 ita q̄ relinquat uerbum & intelligat ipsi iam defecerūt. hęc  
 enim omnia patitur sermo hebræus. ¶ In uersu duodeci-  
 mo aduertendū est, qm̄ ponitur sibi sanguis in plurali nu-  
 mero & dicit, Quoniam requirēs sanguines si dici posset ser-  
 mone latino, & tunc relatiuum illorū potest referri tā ad  
 sanguinē q̄ ad pauperes. ¶ In uersu quattodecimo ubi di-  
 cit canticum aduertendū q̄ sic exponitur, cantabunt siue  
 exultabunt iusti in æternum, uel me dicatio, id est uniusq̄  
 meditabitur uel loquetur de hac ultione.

**Psalmus decimus.**

**V**T quid domine permanebis a longe, occultaberis  
 in tempore in tribulatione.

- 1 In tēporibus  
 2 Incedetur.  
 3 In cogitationi-  
 bus quas,  
 4 Quoniam  
 5 Prosperabunt  
 6 Dixit in corde suo,  
 7 Iuramento.  
 8 Habitabit  
 9 In insidiis  
 10 Subsedit  
 11 Dixit in corde suo
- 1 In superbia impij persecutionē patietur pauper, com-  
 prehendantur in sceleribus quæ cogitauerunt.  
 2 Quoniam laudatur impius iuxta desiderium animæ  
 suæ, & iniquus benedicit blasphemanti dominum.  
 3 Impius sicut altitudinem iræ suæ non quaerit, non est de-  
 us omnes cogitationes eius.  
 4 Prosperabunt uia eius in omni tēpore, excelsa iudicia  
 tua a conspectu eius, uēs inimicos suos statim prosterne-  
 rit.  
 5 Dixit in corde suo, non elabatur a generatione & genera-  
 tione, sine malo.  
 6 Maledictione os eius plenum est & fraude & prauita-  
 te, sub lingua eius afflictio & iniquitas.  
 7 Sedebit in insidiis pagorum in occultis occidet in-  
 nocentem, oculi eius ad pauperem inueniunt.  
 8 In insidiabitur in occulto sicut leo in tugurio suo, insidia-  
 bitur ut rapiat pauperem, rapiet pauperem dum attra-  
 het eum in rete suam.  
 9 Subsedit humilabitur & cadet in fortitudine eius  
 exercitus contritorum.  
 10 Dixit in corde suo oblitus est deus, abscondit faciem su-  
 am.

4 Quoniam laudatur impius  
 iuxta desiderium animæ  
 suæ & iniquus gloriatur  
 quoniam irricauit dñm.

5 Dolore afflicti pauper.

6 Excella iudicia.

7 Loquetur me dactila uel  
 oēs tribulantes eum uer-  
 luc statum uenti iudici-  
 cabit.

8 Sicut malo actiue &  
 passiue sumit, uel q̄ n̄  
 sine malo discedet.

9 Cor tuum uel uiciorum.

10 A paupere abscon-  
 dentur.

11 Queret cōseruē se fa-  
 cere ut abscondat se in  
 aliquo occulto loco.

12 In nubibus eius uel  
 in ostibus.

am ne uideat in aeternum.

- 12 **E**t exurge domine deus exalta manum tuam, ne obliuiscaris pauperum.<sup>16</sup>  
13 **P**ropter quid irritauit impius deum, dixit in corde suo non requires.  
14 **V**idisti quoniam tu afflictionem & dolorem consideras, ut des in manu tua, super te derelinquitur pauper, orphano fuisti adiutor.

<sup>16</sup> Et malū regret impietatē ei<sup>9</sup> nō inueniet uel & malū requirit impietas eius non inueniet.  
15 **C**ontere brachium impii & malum<sup>16</sup> requires, impietatem eius non inuenies.  
16 **D**ominus rex in aeternum & semper, perierunt gentes de terra eius.

- 17 **D**esiderium humilium exaudiisti domine, diriges eorum auscultabit auris tua.  
18 **V**t iudices orphanū & pauperem, ne pergat<sup>17</sup> amplius conterere hominem ex terra.

<sup>16</sup> Humilium.

<sup>17</sup> Ne addat amplius ut opprimat hō ex terra. i. hō impius, homo terreneus ne pergat cōterere iustos.

**P**salms iste decimus nullum habet titulum, quoniam iuxta multorum doctorum opinionem connexus est cum praecedenti, ut in psalmi serie manifesto apparet. **I**d uero quod considerandum est, quoniam tertius uersiculus habet aliqua uerba aliquantulum obscura, nam sunt uerba requirentia accusatiuum casum, & non habent illum. Idcirco ab aliquibus ut passim exponunt, licet sint actiua ut in corpore psalmi positum est. Alii uero suppleunt accusatiuum casum & dicunt, quoniam laudauit impius se ipsum iuxta desiderium animae suae. i. eo quod sequitur desiderium animae suae, & iniquum benedixit irritauit dominum. i. eo quod blasphemauit & irritauit dominum, uel iniquus gloriatur quod blasphemauit dominum. **E**t aduertendum est, quoniam in his duobus psalmis ponuntur arma siue artes quibus utuntur sicarii ut aliquem capiant. **C**irca ultimum uersum aduertit quoniam ubi nos traximus hominem in hebraeo ponitur henos, quod plurimum hominem abiectum significat & uilem, & sic melius dicemus ne pergat conterere homo ex terra, i. homo abiectus & uilis qui ex terra est, & terrena meditatur conterere siue cōfringere ceteros ex terra.

**¶ Titulus psalmi undecimi.**

**¶ Vincenti dauid. Psalmus undecimus.**

<sup>1</sup> Effundenti sanguinem &c.  
<sup>2</sup> Dirigent.

**I**n domino cōsilius sum quō dicitis animae meae, transmigra<sup>2</sup> ex monte uestro uelut passer.  
**Q**uoniam ecce impii intendunt<sup>2</sup> arcum, praeparauerunt sagittam eorum super neruum, ut sagittent in obscuro uelut passer.

<sup>2</sup> Transmigra in monte uestro passer siue transmigra te ex mote uestro uelut passer.

rectos corde.

3 Quia fundamenta destruent, iustus quid operatus est.

4 Dominus in templo sanctificatus eius, dominus in celo sedes eius oculi eius uidebunt, palpebrae eius probabit filios hominis.

5 Dominus iustum probabit, & impium & diligetem iniquitatem odio habuit anima eius.

6 Pluet super impios laqueos ignem & fulgur, & spiritus combustionum pars calcis eorum.

7 Quoniam iustus dominus iustitias diligit, rectum aspiciet uultus eius.

Huius psalmi undecimi titulus conexus est cum primo uersiculo psalmi. Id autem quod maxime aduertendum est uel lim scias, quoniam in plerisque locis tam in psalmodii libris quam in aliis sacris scripturis quibuscumque multoties idem uerbum, & in plurali numero & in singulari indifferenter transferri potest, sed in singulari prout legitur, in plurali prout scribitur uel e conuerso, quod non sine maxima difficultate ab his qui ignorant hebraeum sermone intelligi potest. Nam scriptura hebraea potest legi cum punctis & sine punctis, idcirco sepius scriptura ipsa si legatur sine punctis unum ostendit si uero cum punctis aliud. cum autem scriptura sacra cum punctis & sine punctis legi possit, ideo idem nomen & uerbum & in singulari numero, & in plurali legi poterit. Quod tamen non sine magno arcano accidere potest. nam opus est ut lex punctorum cum litteris ipsis conueniat, ut patet hebraeum idioma scientibus, ideo iudei quoniam aliqua reperit dictio, ut praedictum dicunt sic scribit & sic legitur. si litteras sic scribitur. Secundum uero puncta sic legitur, quod quidem accidit in uerbo nudum. i. transmigratione primi uersus huius psalmi. nam indifferenter transferri potest transmigratione si legitur & refertur ad animam, siue ad christi diuinitatem, quoniam in feminino genere ponitur illud uerbum iuxta puncta ipsius dictionis designata singulari numero, uel transmigratione in plurali numero prout scriptum est. Iuxta litteras quae ponuntur in dictione, & sic refertur ad animam & corpus atque discipulos, & sic deinceps intelliges cum dicimus prout scribitur & prout legitur. ¶ Circa etiam sequentem dictionem eiusdem uersus. Aduerte quod aliqui dicunt uel plenda esse dictionem ex uel in, ita quod dicat ex monte uestro uel in monte uestro. ¶ Circa etiam ultimam dictionem huius uersus aduertendum quod aliqui addunt ad uerbum similitudinis. i. uelut passer. Aliqui uero nihil addunt. ¶ Circa etiam tertium uerbum aliqui dicunt esse exponendum, si fundamenta destruentur & c. uel posita & c.

¶ Retia.

¶ Intemperierum.

¶ Recte aspiciet facies eorum. i. deus diligit illos quorum uultus aspiciet id quod rectum est.

1772

כרכב  
צבור

**T**itulus psalmi duodecimi.

**V**incenti super octava psalmus David.  
**Psalmus duodecimus.**

**D**omi terneritare et  
fidei sanguine &c  
**C**onsumptus est  
misericors & q' igr  
t a exiitit.

**S**alum fac domine, qm' defecit  
sunt fideles? a filiis hominis.

**V**ana loquentur unusquisq; cum proximo suo, labium  
adulationum in corde, & corde loquentur.

**P**erimat dominus omnia labia adulationum, linguam  
loquentem magna.

**Q**ui dixerunt linguis nostris magnificabimur, **l**abia  
nostra nobiscum, quis dominus nobis?

**P**ra ualitate pauperum, pra' gemitu' mendicoru' nuc  
exurgam dicit d'ns, ponā in salute loquetur **6** pro iplo.

**E**loquia domini eloquia munda, argentum igne exa  
minatam a domino **7** terra purgatum septies.

**T**u domine custodies eos, custodies eum a generatioe  
hac in aeternum.

**I**n circuitu impii ambulat, cum exaltabitur **8** oppro  
bria filiis adam.

**T**itulum huius psalmi duodecimi superius declarauim'.  
idcirco ipsum praetermittam, quod autem te latere mihi  
me uelim, quoniam quintus uersus a diuersis diuersimo  
de exponitur. Nam uerbum ultimū aliqui exponunt il  
laqueabit. aliqui uero alii insufflabit. alii uero loquetur. &  
sic iuxta has diuersas significaciones diuersimode exponē  
dus est uersiculus iste, ut in margine psalmi positum est. ne  
tum chaldaica expositio sic habet, nuc exurgam dicte do  
minus ponam redemptionem populo meo, & impii testifi  
cabor malum pro ipis. Nec praeter eundem est. q' uersus  
sexti dictio, scilicet bahalil quam nos interpretati sumus a  
domino terre iuxta chaldaicam expositionem, a diuersis  
auctoribus diuersimode exponitur. Nam aliqui dicunt si  
gnificare in alchimico terra. i. uase in quo purgatur argen  
tum. Alii uero reuelatum uel manifestum, quasi dicat ar  
gentum examinatum publicū ac manifestum terrae. **A**d  
uertendum etiam est q' ultima uerba ultimi uersus hui  
psalmi diuersis modis exponuntur. Nam chaldaica expo  
sicio habet in circuitu impii ambulā sicut hirudo uel san  
guisuga, quae sugit sanguinem filiorū hominū. Alii uero  
exponit uelut in corpore psalmi positum est. Alii uero in  
circuitu impii ambulā. i. in circuitu iusti ut eum occidat,  
cum exaltabitur. i. purant enim cum exaltabitur iustus q'  
opprobria & uituperia erunt filiis adam.

**F**ides sine fidei  
cates uel ueritatis.

**C**orroborabi  
mur.